ایک دوسرے سے آراء

کا اختلاف، ایک ڈاکٹر کی رائے دوسرے ڈاکٹر سے مختلف، ایک انجینئر کی رائے دوسرے انجینئر کے مخالف مگر ایک موت ہی ہے متفق علیہ جس پر سب کا اتفاق ہے۔ اس میں کسی کو کسی کے ساتھ اختلاف نہیں۔ اسی قانون قدرت کے مطابق شیخ الحدیث مولانا عبدالحق رحمۃ اللہ علیہ بروز بدھ ۲۴ محرم الحرام ۱۴۰۹ھ مطابق ۲ ستمبر ۱۹۸۸ء کو دوپہر ۲ بج کر بیس منٹ پر خیبر ہسپتال پشاور میں ۸۷ سال کی عمر میں انتقال فرما گئے۔

انا لله وانا اليه راجعون

آپ نے اپنا قیام دارالعلوم سے علیحدہ اپنے ذاتی مکان میں رکھا اور زندگی کے آخری ایام تک اسی میں رہائش پذیر رہے۔ بہت سے متعلقین، احباب اور خیر خواہوں کے اصرار کے باوجود آپ نے اپنی رہائش نہیں تبدیل کی۔

اس موقع پر حضرت والد صاحب نے
شیخ الحدیث صاحب کا تعارف
کراتے ہوئے فرمایا تھا "بابائے
مدارس مولانا عبدالحی صاحب چونکہ
مدارس دینیہ میں دارالعلوم حقانیہ کا
نظم و ضبط مثالی تھا۔ لہذا اس کے
اعتراف میں آپ کو یہ خطاب دیا گیا۔
جامعہ اشرفیہ کے ساتھ آپ کا تعلق
زندگی بھر قائم رہا۔ یکم مئی ۱۹۸۸ء کو
رمضان المبارک ۱۴۰۸ھ میں برخوردار
حافظ ارشد علی کے ختم قرآن کے سلسلے
میں حضرت تشریف لائے۔ برخوردار
ارشد علی سلم نے شیخ الحدیث کی
سرپرستی میں ختم قرآن دارالعلوم
حقانیہ میں کیا اور احوال جامعہ
اشرفیہ کی مسجد میں تراویح میں قرآن
پاک سنایا۔ آپ برخوردار کا تراویح